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Wiadomo, że przy wyrobie jedwabiu
wiskozowego, stosując kąpiel strącającą,
zawierającą kwas siarkowy i siarczan so¬
dowy, uzyskuje się szczególnie dobre pro¬
dukty, gdy siarczan sodowy zostaje użyty
w takiej ilości, iż przewyższa ona ilość
kwaśnego siarczanu oraz jednocześnie u-
żytego kwasu siarkowego. Przy wyrobie
sztucznego jedwabiu uważano naogół za
konieczne, by świeżo przędzony sztuczny
jedwab przy użyciu, a w szczególności przy
pierwszeni suszeniu, był mocno napięty,
gdyż według dotychczasowych poglądów w
przeciwnym przypadku jedwab wiele tra¬
cił na połysku i miękkości, a nici kurczy¬
ły się. Stosowane dotychczas maszyny
przędzalnicze, tak zwane maszyny szpu¬
lowe lub o szklanych walcach, odpowiada¬

ły wszelkim tego rodzaju wymaganiom,
gdyż myły i suszyły świeże nici na spe¬
cjalnych cewkach. W przypadku stosowa¬
nia tak zwanego sposobu wirówkowego u-
żywa się specjalnych kąpieli z dodat¬
kami; w tej metodzie już od samego po¬
czątku zaczęto stosować urządzenia zwa¬
ne naprężającemi wózkami, służące do
suszenia świeżo wyprzedzonych zwojów w
stanie napiętym.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu,
przy pomocy którego można przeprowa¬
dzać mycie, następujące potem traktowa¬
nie i w szczególności pierwsze suszenie
świeżo wyprzedzonych zwojów sztucznego
jedwabiu bez stosowania napinania lub
specjalnych urządzeń usztywniających, jak
szpule, walce szklane, motakł, lub innych



usztywniających -wkładek, napinających
wózkowni codqbnyeh przyrządów, które
napinają ^żWoj#Vf\4ztucznego jedwabiu
wszelkiej postaci, W wynalazku zastoso¬
wano znaną kąpiel Mullera, przyczem
stwierdzono, że przy użyciu obu składni¬
ków kąpieli samego procesu przędzenia
nie można przeprowadzać w pożądany
sposób, że otrzymane nici można myć, od¬
powiednio traktować, a w szczególności
suszyć bez zastosowania napinania, lecz
natomiast, że przy użyciu tej prostej ką¬
pieli i tego skróconego sposobu pracy na¬
stępuje naogół znaczne skurczenie się ni¬
ci, duże zmniejszenie się połysku i utrata
miękkości. Stosunki te polepszają się co-
prawda nieco skoro się zastosuje specjal¬
nie duże stężenie soli, lecz w tym wypad¬
ku pojawiają się inne duże trudności, wy¬
nikające z wykrystalizowania soli i uszko¬
dzenia przez to jedwabiu.

Stwierdzono, że ten skrócony sposób
pracy może dać zadawalające wyniki, je¬
żeli do uprzednio podanej kąpieli doda się
pewne niezbyt małe ilości siarczanu cyn¬
ku. Okazało się jednakże, że pomimo o-
becności tego trzeciego składnika kąpieli
stężenie siarczanów nie powinno opaść po¬
niżaj określonego stosunku względem kwa¬
su siarkowego, skoro ma się uzyskać w do¬
statecznej mierze dodatnie wyniki według
wynalazku. Dalej okazało się, że następ¬
nym niezbędnym warunkiem jest zacho¬
wanie bezwzględnego stężenia siarczanu
sodowego w kąpieli przędzalniczej powy¬
żej pewnej wartości granicznej, wynoszą¬
cej około 230 g Na2S04 na litr, a prócz te¬
go stwierdzono, że można również praco¬
wać przy wyższem stężeniu siarczanu so¬
dowego, chociaż najwyższe stężenia nie są
najkorzystniejsze i że naogół zaleca się
stosowanie stężenia 250 g na litr.

Ilość dodanego siarczanu cynku ma
wielkie znaczenie. Celem uzyskania do¬
datniego wyniku, ilość siarczanu cynku w
kąpieli przędzalniczej nie powinna wyno¬

sić mniej niż 5 g na litr; należy również
podkreślić jako ważny szczegół, że aby
uzyskac dobre wyniki pracy należy stę¬
żenie siarczanu cynku uzależnić od stęże¬
nia kwasu siarkowego, a następnie, że przy
wyższem stężeniu kWasu siarkowego nale¬
ży użyć większy dodatek siarczanu cynku.
Stwierdzono, że przy ilości kwasu siarko¬
wego 100 g na litr, przy jednoczesnej ilo¬
ści siarczanu sodowego 250 g na litr należy
dodać 10 g siarczanu cynku na litr. W ana¬
logicznych okolicznościach wyższemu stę¬
żeniu kwasu siarkowego w ilości 110 g na
litr musi również odpowiadać większa za¬
wartość siarczanu cynku w ilości 15 g
ZnS04 na litr. Przy jeszcze wyższem stę¬
żeniu kwasu siarkowego w ilości 135 g na
litr w tych samych warunkach dodatek
siarczanu cynku musi wynosić 25 g na
litr.

Jeżeli stężenie siarczanu cynku wzro¬
śnie w poszczególnych przypadkach znacz¬
nie powyżej tych granic, wówczas wystę¬
pują w szczególności przy niezbyt długiej
drodze zanurzenia szkodliwe zjawiska,
polegające na sklejaniu się przędizonych
nitek, prawdopodobnie skutkiem zbyt ma¬
łego slkoagulowania. Powyższą niedogod¬
ność można usunąć w ten sposób, że świe¬
żo wyprzedzone nitki zakwasza się przed
myciem i suszeniem.

Sposób ten można z korzyścią zastoso¬
wać przy przędzeniu wirówkowem. Świe¬
żo wyprzedzony zwój można w dotych¬
czasowy sposób przewijać w wilgotnym
stanie, a potem myć w odpowiednich urzą¬
dzeniach i ewentualnie w odpowiedni spo¬
sób traktować celem wykończenia i su¬
szyć bez napinania w stanie zwisającym.
W ten sposób unikając tak zwanego pierw¬
szego mycia i pierwszego suszenia w sta¬
nie napiętym przy pomocy skróconego spo¬
sobu w jednym procesie można otrzymać
gotowe pasma jedwabiu, które nie kurczą
się, zachowują pożądany połysk i idużą
miękkość.
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Sposób ten można zastosować również
inaczej, łącząc go zie sposobem wirówko¬
wym. Świeżo wyprzedzone zwoje można
odrazu myć, ewentualnie wykończać, to
jest odsiarkowywać, bielić, namydlać, oży¬
wiać i t. d. i to bez użycia jakichkolwiek
urządzeń usztywniających, a co jeszcze
ważniejsze, tak potraktowane zwoje można
następnie suszyć bez użycia urządzeń
usztywniających i bez zastosowania napi¬
nania, a następnie przerabiać dalej mecha¬
nicznie w najrozmaitszy sposób.

Przykład. Normalną wiskozę przemy¬
słową o zawartości 1% celulozy i 7% al-
kalij oraz dojrzałości 9 — 10° Hotteji-
rotha przędzie się w zwykły sposób na
sztuczny jedwab o całkowitem mianie 12
denierów o mianie poszczególnych nitek 5
denierów przy zastosowaniu zwykłych
dysz ze szlachetnego metalu, lub też dysz
niemetalowych, używając kąpiel przędzal¬
niczą, która zawiera

110 g kwasu siarkowego,
260 g siarczanu sodowego,
i 15 g siarczanu cynku na 1 litr przy

drodze zanurzenia o długości 20 cm.
Do przędzenia stosuje się zwykłą wi¬

rówkową maszynę przędzalniczą. Świeżo
wyprzedzony zwój mota się natychmiast
w mokrym i kwaśnym stanie, następnie my¬
je i hez napinania suszy. Po ewentualnem
odsiarkowaniu otrzymuje się błyszczący,
miękki i mało kurczący się jedwab wisko¬
zowy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu sztucznego jedwa¬
biu z wiskozy, w którym świeżo wyprze¬
dzone nitki myje się, traktuje celem wy¬
kończenia i suszy w stanie nienapiętym,
znamienny tern, że do strącania stosuje

się kąpiele, zawierające kwas siarkowy,
siarczan sodowy i siarczan cynku.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ilość siarczanu sodowego w ką¬
pieli przędzalniczej jest tak dobrana do
ilości kwasu siarkowego, by kąpiel owa
zawierała siarczanu sodowego więcej, niż¬
by to odpowiadało kwaśnemu siarczanowi
sodowemu.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że bezwzględna zawartość
siarczanu sodowego w kąpieli do strącania
nie powinna być niższa od 230 g na litr.

4. Sposób wedłfug zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że przy ilości kwasu siarko¬
wego 100 g na litr używa się 10 g siarcza¬
nu cynku na litr i że przy wyższem stęże¬
niu kwasu stosuje się większy dodatek
siarczanu'cynku, a mianowicie np. przy ilo¬
ści 110 g kwasu siarkowego na litr stosu¬
je się 15 g siarczanu cynku na litr, przy
ilości 135 g kwasu siarkowego na litr doda¬
je się 25 g siarczanu cynku na litr.

5. Sposób według zastrz* 1 — 4, zna¬
mienny tem, że otrzymane sposobem wi¬
rówkowym świeżo wyprzedzone zwoje
przeprowadza się w zwykły sposób w po¬
stać pasem i po wymyciu oraz następnem
traktowaniu celem wykończenia suszy się
bez napinania.

6. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tem, że otrzymane sposobem wi¬
rówkowym zwoje zostają bezpośrednio
wymyte, ewentualnie traktowane celem
wykończenia, poczem suszy się je bez na¬
pinania lub używania urządzeń usztywnia¬
jących.

Ve r ein i gt e
Glanzstoff-Fabriken A. - G.

Zastępca: M. Skfzypkowski,
rzecznik patentowy,

l Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL13512B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


